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Az értekezésben alkalmazott fontosabb rövidítések

A lókuszonkénti allélek száma
B% fogyasztott táplálék biomassza-számítás szerinti százalékos részesedése (aránya)
Bsta standardizált táplálkozási niche-szélesség
CMR fogás-jelölés-visszafogás módszer
D sűrűség (denzitás)
df szabadságfokok száma
Di Jacobs-preferenciaindex
E% százalékos relatív előfordulási gyakoriság
Ei Ivlev-féle preferenciaindex
Et euklideszi távolság
He várt heterozigozitás
Ho megfigyelt heterozigozitás
juv. fiatal (juvenilis) példány
MNA legkisebb ismert egyedszám fogásnaptár módszerrel számolva
n mintaszám
N táplálékelemek taxononkénti száma
n.m. nem meghatározható taxon
NP Nemzeti Park
O táplálkozási niche-átfedés
OERM Országos Emlős Ragadozó Monitoring program
PHWE Hardy–Weinberg egyensúlyi állapottól való eltérés szignifikancia szintje
PID/lókusz lókuszonkénti egyedi azonosítás valószínűsége
rP Pearson-korrelációs együttható
rS Spearman-korrelációs együttható
TK Tájvédelmi Körzet
TT Természetvédelmi Terület
+ fogyasztási arány 0,05% alatt (összegző ábrákon: <0,1%)
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1. BEVEZETÉS

Ragadozó emlősök jelentősége
Magyarország emlős és ragadozóemlős faunája kifejezetten változatos (Bihari et al. 2007,
Heltai et al. 2010). Ennek ellenére, mint általában az emlősfajok, és különösen a rejtett élet-
módot folytató hazai ragadozó fajok esetében is csak nagyon kevés célzott vizsgálat folyt ko-
rábban. Ezt jól tükrözik a magyarországi természetvédelmi értékelési rendszerben (Báldi et al.
1995) az egyes fajok kutatottság alapján kapott pontszámai. A 0-tól 45-ig terjedő pontskálán
45 pont a kutatottság teljes hiányát jelzi. Az 1990-es évek első feléig ragadozófajaink besoro-
lása az alábbi volt: hiúz és közönséges görény: 40, menyét: 38, farkas, nyuszt, hermelin és
molnárgörény: 35, vadmacska, nyest, vidra: 30. Csak a róka pontszáma volt kedvező (15), de
a listán az aranysakál nem is szerepelt.

Kutatómunkám kezdetéig (1991) a ragadozó és zsákmánya, valamint a különféle ragado-
zók közötti kapcsolatok hazánkban feltáratlan területnek számítottak. Napjainkban azonban a
ragadozó emlősökre természetvédelmi, környezetvédelmi, valamint gazdasági jelentőségük
miatt is egyre nagyobb figyelem terelődik. Hiányuk vagy éppen jelenlétük, továbbá elterjedési
területük és állománysűrűségük változása ugyanis indikációs értékű az ökológiai környezet
állapotára. Hatást gyakorolhatnak például a védett (például fészkelő) fajok állományaira, de
jelentős lehet a gazdasági, ezen belül különösen vadgazdálkodási, halászati, vagy legeltetett
állatállományokat érintő hatásuk, valamint – a zoonózisok miatt – a közegészségügyi szere-
pük is.

A ragadozóemlős fajokkal kapcsolatos kutatás során elkerülhetetlen a komplexitás, mert
az életközösséget alkotó fajok populációi összetett kapcsolatrendszereket alkotnak, amelyeket
ráadásul jelentős mértékben befolyásolnak az antropogén hatások is. Az egyes fajok és közös-
ségek közti kapcsolatrendszer pontosabb megismerésének fontosságát Crooks és Soulé (1999)
jól dokumentált és tanulságos dél-kaliforniai tanulmánya alapján mutatom be. Főszereplője, a
rekolonizáló prérifarkas (Canis latrans) testfelépítése, táplálkozási szokásai, társas szervező-
dése, terjeszkedési mechanizmusa hasonló közeli rokonához, az aranysakálhoz (Canis
aureus). A prérifarkas megjelenése és terjedése hátrányosan érintette a kisebb testméretű ver-
senytársakat. Közülük is a házi macska (Felis catus), a nem őshonos oposszum (Didelphis
virginiana) és az őshonos mosómedve (Procyon lotor) esetében volt legnagyobb a negatív
hatás. Az őshonos csíkos bűzös borzra (Mephitis mephitis) és közönséges szürke rókára
(Urocyon cinereoargentatus) kisebb hatást gyakorolt. A nagyobb testű csúcsragadozó (a pré-
rifarkas) jelenlétében ezek a mezopredátor (vagyis közepes testméretű ragadozó-) fajok elke-
rülték annak kedvelt vadászhelyeit: a természetközeli állapotban fennmaradt élőhelyfoltokat
(például bozótosokat, erdőfoltokat). Következésképpen a számukra kedvezőtlenebb adottságú,
például intenzívebb emberi használat alatt álló területekre szorultak. Ezen túlmenően a házak-
tól kijáró macskák gyakran estek a prérifarkasok zsákmányául. A prérifarkas a madarakra
ügyesen vadászó kisebb testű ragadozók visszaszorításával közvetett módon növelte a fészke-
lő madarak fajgazdagságát.

Vizsgált fajok és kutatottságuk
Az értekezésben az alábbi fajokkal kapcsolatos kutatási eredményeimet foglalom össze.

A közönséges vagy eurázsiai vidra (Lutra lutra Linnaeus, 1758) széles elterjedésű faj.
Kontinensünk egyik karakterisztikus ragadozója. Magyarországon 1974 óta védett, 1982-től
fokozottan védett faj. Szinte minden olyan víztest környékén előfordul, amely általa elérhető
halakkal népesült be, illetve ahol megtalálja búvó- és szaporodó helyét. Magányos, rejtőzködő
életmód, főként éjszaka és szürkületben aktív viselkedés jellemzi (1. melléklet).
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A molekuláris genetikai vizsgálati módszerek dinamikusan fejlődő eszköztárat és új lehe-
tőségeket kínálnak a rejtőzködő fajok kutatásához. Alkalmazásukkal, akár az állatok megfo-
gása nélkül, pusztán a hátrahagyott nyomjelből, például az ürülékből tudunk a populáció ge-
netikai struktúrájáról információhoz jutni. Az elhullott vidrák vizsgálatával pedig képet kap-
hatunk az állományt veszélyeztető tényezőkről, az egészségi állapotról, a szaporodási sajátos-
ságokról, a szervezetben felhalmozódott toxikus anyagok szintjéről. Korábban mindössze egy
közép-európai összehasonlító vizsgálat során hét hazai vidrában mérték egyes nehézfémek
akkumulációját (Gutleb et al. 1998). A vadon élő vidra biológiájáról is csak szórványos hazai
megfigyelések álltak rendelkezésre. Az ismeretek hiánya a faj és élőhelyének megőrzése
szempontjából jelent problémát. Az országos kiterjedésű post mortem és molekuláris geneti-
kai vizsgálatokat 2002-ben kezdtem el, s a Környezetvédelmi és Vízügyi Minisztérium
(KvVM) által támogatott (2002), valamint OTKA-programok (2002–2004, 2005–2007) kere-
tében végeztem.

A halevő (piscivor) vidra európai viszonylatban az egyik legalaposabban kutatott ragado-
zó emlős. A fajra vonatkozó ismeretek körén belül az irodalmi adatok zömét a táplálkozásával
kapcsolatban találjuk. Ez érthető, mert a vizes élőhelyek életközösségeiben a csúcsragadozó
vidra szerepe a zsákmányszerző szokásainak megismerésével tisztázható. Az 1960-as években
kezdődött vizsgálatok egyik fontos célja az addig kártevőnek tartott menyétféle ökológiai sze-
repkörének tisztázása volt. A vidra életmódját, így táplálkozási szokásait külföldi és hazai
munkák összegzik (Chanin 1985, Mason és Macdonald 1986, Kruuk 1995, Kemenes 2005,
Lanszki 2009). Annak ellenére, hogy a vidra a halfogyasztása miatt úgynevezett konfliktusos
faj, hazánkban korábban mindössze Kemenes és Nechay (1990) publikált adatokat öt hazai
terület (Balaton, Kis-Balaton, ócsai tőzegláp, somogyfajszi és veresegyházi horgásztavak)
vidráinak téli–tavaszi étrendjéről.

Számos olyan terület maradt tehát, melyet nemcsak hazánkban, hanem nemzetközileg is
alig vagy egyáltalán nem tanulmányoztak. A vidra (és további ragadozó emlősök) Magyaror-
szágon kevésbé ismert táplálkozási szokásait 1991-től kezdtem vizsgálni. Ezután OTKA-
(1997–2000) és a Duna–Dráva Nemzeti Park Igazgatóság által koordinált, a Dráva folyó ter-
mészeti értékeinek monitorozása című programokban (2000–2005), továbbá ezekhez kapcso-
lódó más kutatások keretében terjesztettem ki a vizsgálatokat.

A vörös róka (Vulpes vulpes Linnaeus, 1758) bár a közepes testméretű predátor fajok kö-
zé tartozik (1. melléklet), a nagyragadozók visszaszorulása miatt sok területen csúcsragado-
zóvá lépett elő. Számos hazai ragadozóhoz hasonlóan a pillanatnyi lehetőséget kihasználó
opportunista faj, vagyis a leggyakoribb és legkisebb energiabefektetéssel megszerezhető táp-
lálékot fogyasztja (Macdonald 1977). Annak ellenére, hogy leggyakoribb, vadgazdálkodási és
természetvédelmi szempontból is jelentős és egész évben vadászható ragadozónk, kutatómun-
kám kezdetén kevés publikált hazai vizsgálati eredmény (Erdei 1977, Farkas 1983) állt ren-
delkezésre a táplálkozásáról. A róka táplálkozásának alaposabb vizsgálatát növekvő állomá-
nya és így az apróvadban és a védett fajok állományaiban feltételezett növekvő kártétele in-
dokolta. Emellett a róka – gyakoriságából és táplálkozási szokásainak viszonylag jobb ismert-
ségéből adódóan – praktikus összehasonlítási alapot jelentett a kevésbé ismert hazai verseny-
társak táplálkozásvizsgálata során. Rókák ürülékanalízisre alapozott táplálkozásbiológiai
vizsgálatát 1991/92-ben Fonó község körzetében kezdtem, majd a korábbiakban említett OT-
KA-, Földművelésügyi és Vidékfejlesztési Minisztérium (FVM)-, KvVM-, intézményi és to-
vábbi programok keretében kiterjesztettük más Somogy és Baranya megyei területekre. 1998-
tól az Országos Emlős Ragadozó Monitoring (a továbbiakban: OERM) program (Szemethy és
Heltai 2002, Heltai et al. 2010) keretében az ország számos területéről gyűjtött nagyszámú
róka gyomortartalmát is vizsgáltuk.

Az aranysakál (Canis aureus Linnaeus, 1758) fejlett társas szerveződésének és változatos
táplálékszerző stratégiáinak köszönhetően nagyon sokféle éghajlatú területen és élőhelyen
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képes megélni (Fuller et al. 1989, 1. melléklet). Három földrész ragadozója, tipikus opportu-
nista faj. A nálunk is őshonos aranysakál Magyarországon a 20. század közepére kipusztult
(Rakonczay et al. 1990) és feledésbe merült. Az 1990-es évek elejétől a Balkán-félsziget irá-
nyából megkezdte visszatelepülését, és napjainkban gyorsan terjeszkedik (Szabó et al. 2009,
Arnold et al. 2012). Vizsgálataim kezdetén a táplálkozási szokásairól nemcsak nálunk, hanem
Délkelet-Európában is kevés ismeret állt rendelkezésre. Feltételezett vadgazdálkodási és ter-

[…]

mezei görény, mindhárom macskataxon és aranysakál).

 A ragadozófajok rangsorolása alapján megállapítható, hogy a legszűkebb táplálkozási
niche az alapvetően nagyvadat fogyasztó farkast, a főként kisemlősöket fogyasztó menyé-
tet és mezei görényt, míg a legszélesebb niche a sokféle táplálékon élő nyusztot, nyestet,
rókát és borzot jellemzi. A többi faj a két szélső csoportosulás között helyezkedik el. Bár a
táplálkozási niche-szélesség és a táplálékspektrum (ragadozófaj tápláléktaxonjainak
összesített száma) között szoros az összefüggés, ettől egyes fajok – például a gyorsan ter-
jeszkedő, társasan élő aranysakál, a szórványosan megjelenő hiúz és az élőhely-generalista
közönséges görény – eltérnek.
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 Az egyes ragadozóemlős fajok közötti (páronkénti) táplálkozási niche-átfedés értékek tám-
pontot adnak a fajok között fennálló táplálkozási kapcsolatok (egymáshoz viszonyított)
szorosságának megítéléséhez. Legnagyobb táplálkozási niche-átfedést a kis és a közepes
testméretű menyétfélék között; a házi macska és egyes közepes testméretű menyétfélék
között; a vadmacska és a hibrid macska; a vadmacska és egyes kis és közepes testméretű
menyétfélék között; az aranysakál és a vörös róka; az aranysakál és a kis, valamint egyes
közepes testméretű menyétfélék; továbbá az aranysakál és a három Felis taxon között mu-
tattam ki. Legkisebb a táplálkozási niche-átfedés a farkas és a főként kisemlősöket
fogyasztó fajok; valamint a farkas és a másik két kutyaféle között. A hiúz és a három Felis
taxon között szintén viszonylag kismértékű a táplálkozási niche-átfedés. A többi pár között
közepes vagy közepesen magas érték mutatkozik.

 A páronkénti adatokat összegezve megállapítható, hogy a vizsgált szárazföldi ragadozóem-
lős taxonok többsége magas átlagos táplálkozási niche-átfedést mutat a többi fajjal. Leg-
magasabb átlagos táplálkozási niche-átfedés érték a vadmacska × házi macska hibridet, a
hermelint, az aranysakált és a vörös rókát jellemzi. A többi fajjal alacsonyabb táplálkozási
niche-átfedést csak a farkas, a hiúz és a borz mutat.

 Megállapítottam, hogy a testtömeg növekedésével (a testtömeg logaritmusát alapul véve)
kvadratikus modellt követve szűkül a táplálkozási niche; egyes gyakori (élőhely- és/vagy
táplálékgeneralista) menyétfélék (nyest, közönséges görény) táplálkozási niche-e széle-
sebb, mint a tőlük kisebb testű fajoké. Szintén a testtömeg növekedésével kvadratikus
modellt követve csökken a ragadozóemlős fajok közötti táplálkozási niche-átfedés. Egyes
közepes testméretű ragadozók (mindhárom macskataxon, vörös róka, aranysakál)
táplálkozási niche-átfedés-értékei nagyobbak, mint a tőlük kisebb testű fajoké.

 A niche-szegregálódás lehetőségét a fogyasztott állatok négy jellemző tulajdonsága szerint
is vizsgáltam. Klaszteranalízissel négy ragadozócsoport különült el. Az első csoportba a
hiúz és a farkas tartozik, zsákmányállataik jellemzően nagy tömegűek, talajszinten élők,
élőhely-generalisták (nyílt és fedett területeken egyaránt megtalálhatók) és vadon élők. A
második csoportot jelentő nyest leggyakrabban kisméretű, élőhely-generalista és emberi
környezethez kötődő zsákmányfajok egyedeit fogyasztja, továbbá a talajszinten élő állatok
mellett a második leggyakrabban zsákmányol bokrokon és fákon élő állatokat. A harmadik
csoportot alkotó borz és nyuszt a kisméretű zsákmány mellett a vizsgált ragadozó emlősök
közül a leggyakrabban fogyaszt nagyon kisméretű állatokat. Ezenkívül a talajszinten élő
zsákmány mellett a leggyakrabban fogyasztanak vizes élőhelyekhez, továbbá fedett (erdei
és bokros) területekhez kötődő és zömmel vadon élő állatokat. A negyedik csoportba tar-
tozik az összes többi ragadozótaxon (menyét, hermelin, mezei- és közönséges görény,
aranysakál, vörös róka, vadmacska, elvadult házi macska és vadmacska × házi macska hi-
brid), melyeknek táplálékában dominálnak a kisméretű, a talajszinten és a vadon élő álla-
tok. Az étrendjükben élőhely-generalista és a vizsgált ragadozófajok között leggyakrabban
nyílt területekhez kötődő fajok egyedei meghatározóak.

Összefoglalásként megállapítható, hogy a szerteágazó vizsgálatok eredményeként a vizs-
gált fajokról, a Magyarországon élő ragadozófajok közötti táplálkozási kapcsolatokról, a ra-
gadozó és a zsákmány közötti összefüggésekről számos új ismeret birtokába jutottunk.

dc_538_12

145

6. KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Munkámat az elmúlt több mint húsz évben meghatározó módon segítette Ballay Attila, Kör-
mendi Sándor, Szendrő Zsolt és Váradi György, valamint Horn Péter akadémikus, amiért ez-
úton is hálás köszönetemet fejezem ki. Szendrő Zsolt tanszékvezetőnek, PhD-témavezetőm-
nek külön köszönöm, hogy végig támogatta a kissé rendhagyó kutatómunkámat.

Köszönöm az értekezés alapját adó közleményekben szereplő szerzőtársaimnak, minde-
nekelőtt Heltai Miklósnak, továbbá Hancz Csabának, Körmendi Sándornak, Lehoczky István-
nak, Molnár Tamásnak, Orosz Enikőnek, Sugár Lászlónak, Szemethy Lászlónak és minden
további társszerző kollégának az alkotó légkörben végzett közös munkát.

Köszönöm Csapó Jánosnak, Kovács Melindának, Purger Jenőnek, Romvári Róbertnek,
Szendrő Zsoltnak és a fent nevezett kollégáknak az értekezésem összeállítása során adott
hasznos tanácsaikat.

Ezúton is köszönöm az oktató és kutató, a természetvédelem és a vadgazdálkodás területe-
in dolgozó kollégáim és barátaim biztatását, valamint diplomadolgozatos és tudományos di-
ákkörös hallgatóim lelkes közreműködését.

Szintén köszönetet mondok a Nemzeti Park Igazgatóságok munkatársainak, akik össze-
gyűjtötték és vizsgálatra átadták a vidrákat.

Külön köszönöm Ábrahám Levente igazgató-főszerkesztőnek, hogy az értekezés témájá-
ban készített összefoglaló munkáim a Natura Somogyiensis sorozat önálló köteteiként jelen-
hettek meg.

Köszönöm Nagy Zoltánnak az értekezésem szövegének nyelvtani javítását.
Az értekezésben szereplő kutatások anyagi hátterét az OTKA (F23057, F37557, K62216),

az FVM, a KvVM, a Tudományos Életért Közalapítvány (Somogy Megye Önkormányzata), a
Kaposvári Egyetem Tudományos Bizottsága, Interreg Program biztosította.

Kutatómunkámat ösztöndíj formájában a Magyar Tudományos Akadémia Bolyai János
Kutatói Ösztöndíja (2002–2005, 2011–2012) támogatta, amiért e helyen is köszönetet mon-
dok.

Végül, de valójában legelsőként köszönöm a Családomnak a kitartást és megértést, amiért
sokszor helyettük ragadozókkal foglalkoztam. Feleségemnek, Lanszkiné Széles Gabriellának
külön köszönöm a szakmai együttműködést is.

dc_538_12
