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Opponensi vélemény

Lanszki József: „Ragadozóemlős populációk és közösségek ökológiája,

különös tekintettel a táplálkozási kapcsolatokra”

című MTA doktori értekezéséről

A jelölt 165 oldalon nyújtotta be disszertációját, és további 63 db mellékletben részletezte

eredményeit. Munkája elejétől a végéig tudományos igényességgel összeállított, megállapításait

majdnem minden esetben statisztikai feldolgozással támasztja alá, a néhány kivételre alább kitérek.

Összesen majd másfél száz statisztikai próbát végzett el, a biológiai tudományos munkákban

előforduló statisztikai módszerek majdnem teljes arzenálját felvonultatva. A statisztikát végig nagy

biztonsággal kezeli. Irodalomjegyzékében 425, túlnyomó többségében magasan jegyzett lektorált és

referált lapokból származó publikáció szerepel, amelyeket eredményei megvitatásához pontosan,

megfelelő módon használ. Disszertációjának nyelvezete magyaros, a szöveg jól érthető és követhető.

Disszertációjában a jelölt két évtized tudományos munkájának szintézisére vállalkozott. Munkája két

nagyobb, egymással nem túl szoros összefüggésben levő részből áll. Az első részben a

vidrapopulációk ökológiájának néhány aspektusát tárgyalja, nevezetesen a vizsgált hazai területek

populációinak genetikai szerkezetét és sűrűségét, majd post mortem vizsgálatok eredményeképpen

adatokat közöl a vidra külső és belső morfológiai tulajdonságairól, a vizsgált példányok elhullási

okairól, egészségi állapotáról, szaporodásbiológiai és táplálkozási jellemzőiről, valamint a toxikus

anyagok szöveti akkumulációjáról. A munka második, nagyobb terjedelmű részében a ragadozó

emlősök táplálkozási kapcsolatait tárgyalja, meghatározza a vizsgált területek ragadozóinak

táplálékmintázatát, megbecsüli táplálékpreferenciájukat és tárgyalja a ragadozó közösségek

táplálkozási kapcsolatait, valamint a ragadozó-zsákmány kapcsolatokat.

A jelölt szerteágazó, tudományos igényességgel végzett 2 évtizedes munkájának szintézisét, koherens

egységbe foglalását, éppen sokirányú kutatásai miatt, úgy érzem, nem igazán sikerült

disszertációjában megvalósítania. A dolgozat két, egymáshoz viszonyítva aránytalan terjedelmű,

szerkezeti felépítését tekintve is eltérő részre szakad. Érthető, hogy a jelölt, egyébként igen értékes

tudományos eredményeinek minél átfogóbb bemutatására törekedett, mégis, úgy gondolom, hogy a

„Ragadozó emlősök táplálkozási kapcsolatai” fejezet egy kissé részletesebben kifejtve, önmagában is

teljesítette volna egy akadémiai doktori munkával szemben támasztott követelményeket úgy, hogy

tematikájában is összefogottabb lett volna a munka.

A dolgozat vitathatatlan erőssége a tudományos szempontból meggyőzően alátámasztott

megállapítások nagy tömege, és ezek széleskörű irodalmi megvitatása. Mindezek áttekintése és

értékelése a bíráló számára nem kis munkát, de az érdekes tudományos eredményekben történt

kellemes fürdőzést jelentett. Az igen tömény anyag, rendkívül körültekintő és precízen

megfogalmazott téziseket tartalmaz.
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A jelölt témában közölt publikációi, konferencia szereplései révén számottevő nemzetközi

ismertségre és elismertségre tett szert a ragadozó kutatásban. A dolgozat és annak publikációs

előzményei a hazai vadbiológiai kutatásokban hiánypótló munkák, a jelölt munkássága számottevő

hozzájárulás a nemzetközi zoológiai/vadbiológiai tudományos élet eredményeihez. Elismerve és

nagyra tartva a disszertáció kiemelkedő tudományos értéket, alábbi kritikai észrevételeimet abban a

reményben teszem meg, hogy azokkal hozzájárulok a munka tartalmi csiszolásához. Javasolom a

jelöltnek a dolgozat jövőbeni könyv alakban történő monografikus átdolgozását és megjelentetését

valamely magasan jegyzett külföldi kiadónál.

Részletes kritikai észrevételek

A módszerek leírásának hiányossága. A dolgozat szerkezete egy kissé bonyolult és nem minden

esetben következetes. A 2. fejezetben, ahol a vidrapopulációk ökológiáját vizsgálja, az egyes vizsgálati

szempontok alfejezeteinek alárendelve írja le a választott módszereket. A következő, ráadásul jóval

terjedelmesebb, a ragadozó emlősök táplálkozási kapcsolatait elemző fejezet esetében azonban már

nem az alfejezeteken belül tárgyalja az alkalmazott módszereket, hanem a fejezet elején külön

alfejezetet szentel ezeknek. A módszerek leírása így túlontúl elszakad az eredmények ismertetésétől,

sokszor vissza kell lapozni, megkeresni az alkalmazott módszert, ami megnehezíti a dolgozat

folyamatos olvasását, illetve a módszerek alkalmazása helyességének eldöntését. Mivel a fejezet

elején a módszerek ismertetésekor nem térhetett ki minden részletre, ezért az eredményeknél néha

pontosítania, illetve részleteznie kellett a módszerek leírását, ami nem mindig sikerült. A feltárt

hiányosságokat a következőkben részletezem.

(22. o) Post mortem vehemvizsgálatokkal megbecsülte a vidrák kölykezésének időpontját. Azonban

nem írja le, hogy a magzatok korát milyen módon becsülte.

Preferencia vizsgálatoknál leggyakrabban az Ivlev-indexet használja, de a farkas esetében a Jacobs-

indexet választotta. Ez utóbbi használatát azzal indokolja, hogy a nagyragadozók esetében

leggyakrabban ezt használják. Ám a miértre választ kellene adni. Pl. az egyik ok lehet, hogy az Ivlev

index értéke nem független a zsákmányállatok sűrűségétől.

A Jacobs-indexszel végzett preferencia vizsgálat esetében elmulasztja leírni az alapadatok

kinyerésének módszerét, vagyis, hogy mi jelentette zsákmány oldalról a kínálatot: gyakoriság vagy

biomassza képezte-e a kínálat alapját és hogyan számította ezeket? Nem magyarázza azt sem, hogy

mit jelent az a megállapítása, hogy a farkas zsákmányállatai közül „a második leggyakrabban

fogyasztott a relatív kis sűrűségben előforduló gímszarvas”? Mihez képest kis sűrűségű és hogyan

számította azt ki?

(42. o) A halállomány felmérésénél nem közli, hogy a vizsgált partszakaszok kijelölésekor hogyan,

milyen módszerrel biztosította a reprezentativitást.

(43. o) A kisemlősök elevenfogó csapdázására a vizsgált területeken belül élőhely típusokat jelölt ki.

Adatok híján nem világos, hogy a terület egészét reprezentálják-e a csapdázásokra kijelölt élőhelyek.

A kijelölt erdei élőhelyek korosztályi viszonyait nem jelöli meg.

(63. o) A szárazföldi ragadozó emlősök táplálkozásvizsgálatainak ismertetésénél a vizsgálati területek

részletesebb leírására lett volna szükség. Például a róka táplálkozás vizsgálatánál Fonó község
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körzetéről csak annyit tudunk meg, hogy meghatározó mértékben mezőgazdaságilag művelt, ezen

kívül csak a halastavak leírása szerepel. Annak érdekében viszont, hogy értékelni tudjuk a róka

táplálék összetételét, jó lett volna információt közölni a potenciális zsákmányállatokról, esetleg azok

sűrűségéről. Az eredmények értékelésekor védelmi szempontból egyáltalán nem érdektelen például

az, hogy a fogoly jelen volt-e a területen, vagy gazdálkodási szempontból az, hogy mekkora volt a

nyúl vagy a fácánállomány. (72. o) Ugyanez a probléma a sakál táplálékmintázatának leírása nyomán

adott értékelésnél.

Helyenként nincs részletesebb leírás arról, hogy milyen adatokra vagy milyen módon csoportosított

adatokra végezte el a statisztikai próbát. Ilyen, a leírás hiányosságából származó probléma, hogy a

nyest különböző élőhelyeken tapasztalt táplálékmintázatának összehasonlításakor – vélhetően

helyesen – chi-négyzet próbát alkalmaz. Nem közli azonban a 13 fő tápláléktaxon megnevezését és

fogyasztási gyakoriságukat, ez utóbbi híján pedig nem dönthető el, hogy a chi-négyzet próbát

megalapozottan alkalmazta-e vagy indokoltabb lett volna-e Fisher egzakt tesztet alkalmazni, ami

tudja kezelni a kisebb arányban előforduló táplálékkomponenseket. Az alapadatok közlésének

hiányában az sem állapítható meg, hogy hibásan, a mellékletben feltüntetett részletes, nem

összevont táplálékmintázat %-os adataira végezte-e el összevonás után a próbát vagy helyesen,

gyakoriságokra, vagyis a megfigyelések számaira.

A statisztikai feldolgozás hiányosságai. Eredményeit, ill. megállapításait precízen, rengeteg

statisztikai feldolgozással támasztja alá. Valószínűleg a rengeteg eredmény közlési és interpretálási

nehézségeiből fakadóan néhány esetben megállapításai igazolására mellőzi a statisztikát. Meglehet e

tézisei is bizonyítottak, csak a statisztikai alátámasztás eredményeit felejtette el feltüntetni. Nem

elfogadható azonban Statisztikai értékelés fejezet azon kitétele, hogy az egyes statisztikai tesztekben

kapott nem szignifikáns különbségeket csak kivételes esetekben részletezi, bár a szövegben nem sok

ilyet találtam. Máskor csak a próbát nevezi meg (pl. Mann-Whitney U-teszt), de nem közli a próba

számszerű eredményét (elemszámok, U vagy z értéke).

A vidra halpreferenciáit elemezve a halteleltető tavak esetében statisztikával (ANOVA)

alátámasztottan állapítja meg, hogy a fogyasztott halak súlykategóriái között különbség van.

Ugyanezt a megállapítást teszi a halastavak és a Dráva folyón végzett vizsgálatai eredményeképpen,

itt azonban a megállapításait már nem támasztja alá varianciaanalízissel.

Vagy a Dráva folyó esetében szignifikáns különbséget mutat ki (ANOVA) az euritop, stagnofil és reofil

guildbe tartozó halak fogyasztása között, az euritop halak fogyasztásának dominanciájával. Amikor

azonban a vidra táplálkozásvizsgálatainak részletes eredményeit ismerteti, már további statisztikai

alátámasztás nélkül állapítja meg, hogy mindegyik vizsgált élőhely típusban az euritop halak

fogyasztása dominált.

(17. o) Mintavételi/statisztikai probléma, hogy kis mintaszámból (kisszámú ürülékből), ismétlés nélkül

határozza meg a vidrák ivararányát, ráadásul az egyedek 14-40%-nak ivara nem volt meghatározható.

A farkas esetében statisztikai alátámasztás nélkül jelenti ki, hogy az enyhébb teleken nagyobb

arányban fogyasztott vaddisznót, vagy, hogy a zsákmánymaradványok vizsgálata alapján, a farkas

télen és tavasszal főként beteg vaddisznó egyedeket fogyasztott.
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Egyéb hiányosságok. (20. o.) A vidrák post mortem vizsgálata kitért a kondíció becslésére. A két ivar

kondíciójának becslésekor véleményem szerint mintavételi, illetve adatfeldolgozási hibát követett el.

Ugyanis a mintába mindkét ivar esetében bevette juvenilis példányokat. Mivel azonban a nőivarúak

esetében a juvenilis példányok száma nagyobb volt, és, mivel bebizonyította, hogy a juvenilis

korosztályban a kondíció gyengébb volt, ezért az a megállapítás nem tekinthető bizonyítottnak, hogy

a nőstények kondíciója gyengébb volt.

(52. o.) Azt vizsgálta, hogy a halon kívüli más zsákmány fogyasztása kifizetődő-e. Ehhez a

zsákmányállatok energiatartalmát becsülte meg. Ez a módszer azonban önmagában a felvetett

probléma megválaszolására nem alkalmas anélkül, hogy figyelembe vennénk a zsákmányolásra

fordított energiát.

(113. o) A borz és a Martes sp. niche átfedése kisebb lett volna, ha nem részben részletesen fajokra,

részben pedig tápláléktaxonokra végezte volna el a számítást, hanem minden esetben a részletes,

adatokra. E vélhetően módszertani probléma eredményezte, hogy a növényeket egy tápláléktaxonba

sorolta, holott a borz növényi táplálékában a kukorica jelentős arányt képviselt, míg a Martes fajoknál

nem volt kimutatható kukorica fogyasztás.

A 67. ábrán hiányzik a kisemlős állomány sűrűségének skálája.

(122. o) Míg a ragadozók táplálékpreferenciájának számítási módszerei között a kisemlős kínálat

módszere (CMR technika és rétegezett mintavétel) megnyugtatóan tisztázott, addig a nagyvad

biomasszájának meghatározási módszere nincs részletezve, a leírás csak annyit tartalmaz, hogy

hasznosítási adatokból számolt. A nagyvad biomasszájának meghatározása adekvát, statisztikailag is

helytálló állománybecslési módszer alkalmazása híján, minden valószínűség szerint nagy hibával

terhelt.

A ragadozók táplálék összetételét évszakonként csoportosítja. Nem pontosítja azonban, hogy

meteorológiai vagy csillagászati évszakokat használ-e, ami nagyon nem mindegy, ha a nagyvadfajok

szaporulatának zsákmányolását értékeljük akár a róka, de különösen a sakál esetében. Ehhez

kapcsolódóan: jó lett volna az egyes nagyvadfajok szaporulatának neonatális időszakát külön

bontásban vizsgálni. Ekkor lett volna megalapozott az a megállapítása, hogy a „szarvasfélék

fogyasztási aránya jellemzően alacsony szinten mozgott, az ellési időszakban sem tapasztaltunk

növekvő fogyasztást”. A korrektség kedvéért meg kell azonban jegyezni, hogy az említett két fajnál a

fogyasztását vagy annak hiányát nem próbálja meg „túlértelmezni”, hiszen helyesen állapítja meg,

hogy „a dögevés tényleges mértékének megállapítása a táplálékvizsgálati módszertan korlátai miatt

nehéz. Ennek ellenére áshatott volna mélyebbre is e tekintetben, pl. a zsákmány kínálat részletesebb,

vagy az ellési és neonatális időszak adatainak külön bemutatásával. Elképzelhető, hogy ebben az

esetben óvatosabban fogalmazott volna a ragadozó-zsákmány kapcsolatok elemzésénél, amikor azt a

megállapítást teszi, hogy „vadgazdálkodási szempontból fontos lehet, hogy az eredmények nem

erősítik meg a sakál jelentős nagyvad- vagy apróvad fogyasztását”. Adott esetben ugyanis, a sakál

táplálék összetételében viszonylag jelentéktelen arányban előforduló nagyvadfogyasztás is

számottevően hathat a nagyvadfajok populációdinamikájára a szaporulat ragadozásán keresztül, ami

vadgazdálkodási szempontból fontos lehet. Ennek vagy az ellenkezőjének a bizonyítása a vadbiológiai

kutatások egyik jelentős kihívása marad.
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Csak erős fenntartásokkal és tájékoztató jellegűnek tudom elfogadni a földrajzilag egymástól távol

levő és minden valószínűség szerint teljesen más táplálékkínálattal szembesülő fajok közötti niche-

átfedések értékeit. Az itt közzétett eredmények megvitatásából csak azokat az okfejtéseket tudom

elfogadni, amelyek koegzisztens, de legalább egyazon tájegységben vizsgált fajokra kapott

eredményekre vonatkoznak, pl. a vadmacskák, házimacskák, hibrid macskák esetében. A „species

packing” elmélet szerint (lásd pl. MacArthur, R. & Levins, R. 1967: Limiting similarity, convergence

and divergence of coexisting species. American Naturalist 101:377–387.) a fajgazdagság

növekedésével a versengő fajok niche szélességük csökkentésével hajlamosak csökkenteni a

versengést. Ha tehát olyan fajok niche szélességét hasonlítjuk össze, amelyek nem versengenek

egymással, óhatatlanul nagyobb átfedési értékeket kapunk. Másrészt tudjuk, hogy a niche szélesség

változhat a potenciális zsákmányállatok fajgazdagságának függvényében. Következésképpen két vagy

több olyan terület egyes fajainak összehasonlítása, amely területek zsákmányállat kínálatára nincs

összehasonlító vizsgálatunk, ill. nem bizonyított a kínálat hasonlósága, messzemenő következtetések

levonására nem alkalmas.

Új tudományos eredmények. Tudományos eredményeit precízen, nagy körültekintéssel, 6 pontba

tömörítve foglalta össze a jelölt. Az első 5 pontban foglaltakat, mint új tudományos eredményt

elfogadom. Fentebb részletezett indokaim alapján a 6. pont azon mondatát, hogy „Megállapítottam,

hogy a testtömeg növekedésével kvadratikus modellt követve szűkül a táplálkozási niche és csökken

a többi ragadozóemlős fajjal fennálló táplálkozási niche-átfedés” új tudományos eredményként nem

tudom elfogadni.

A felsorolt hiányosságok érdemben nem jelentősek, egy kivételtől eltekintve nem befolyásolják a

disszertáció főbb megállapításainak helyességét. Az értekezés tudományos eredményei bőven

kimerítik az ilyen jellegű munkákkal szemben támasztott követelményeket, ezért a nyilvános védés

kitűzését és a jelölt részére az MTA doktora cím odaítélését javaslom.
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